
Документ предоставлен КонсультантПлюс

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 мая 2016 г. N 139

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНЫХ РЕГЛАМЕНТОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ В ИЛЬИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации Ильинского муниципального района

от 17.08.2016 N 212, от 18.08.2016 N 214, от 18.08.2016 N 215,
от 17.11.2016 N 294, от 17.04.2017 N 90, от 27.04.2017 N 103,

от 31.05.2018 N 108, от 05.06.2018 N 109, от 12.09.2018 N 164,
от 14.10.2018 N 192, от 16.11.2018 N 221, от 11.04.2019 N 103,
от 30.04.2019 N 124, от 24.07.2019 N 208, от 11.11.2019 N 332,
от 27.12.2019 N 387, от 05.03.2020 N 61, от 19.03.2020 N 74,
от 19.03.2020 N 82, от 19.03.2020 N 83, от 28.04.2020 N 115,

от 02.07.2020 N 165, от 02.07.2020 N 166, от 07.06.2021 N 121,
от 15.12.2021 N 261, от 19.08.2022 N 238)

В  соответствии  с  федеральными  законами  от  01.12.2014  N  419-ФЗ "О  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации  по  вопросам  социальной  защиты  инвалидов  в  связи  с  ратификацией
Конвенции о правах инвалидов", от 06.10.2003  N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
РФ", от 27.07.2010  N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", руководствуясь
Уставом Ильинского муниципального района, администрация Ильинского муниципального района постановляет:

1.  Утвердить административные регламенты предоставления муниципальных услуг  в Ильинском муниципальном
районе согласно приложениям N 1 - 17 (прилагаются).

2. Отменить постановление администрации Ильинского муниципального района Ивановской области от 01.04.2016 N
92 "Об утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг в Ильинском муниципальном
районе".

3. Отменить приложения N 1, 2, 3, 4, 12, 13 постановления администрации Ильинского муниципального района N 233
от  24.07.2013  "Об  утверждении  административных  регламентов  предоставления  муниципальных  услуг,  исполнения
муниципальных функций".

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

5. Опубликовать настоящее постановление в "Вестнике муниципальных правовых актов Ильинского муниципального
района" и разместить на официальном сайте Ильинского муниципального района Ивановской области.

Глава Ильинского муниципального района
А.Ю.КОНДРАТЬЕВ



Приложение N 5
к постановлению

администрации Ильинского
муниципального района

от 27.05.2016 N 139

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ "ПРЕКРАЩЕНИЕ ПРАВА
ПОСТОЯННОГО (БЕССРОЧНОГО) ПОЛЬЗОВАНИЯ ИЛИ ПОЖИЗНЕННОГО

НАСЛЕДУЕМОГО ВЛАДЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫМ УЧАСТКОМ
ПО ЗАЯВЛЕНИЮ ПРАВООБЛАДАТЕЛЯ"

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации Ильинского муниципального района

от 18.08.2016 N 214, от 05.06.2018 N 109, от 11.04.2019 N 103,
от 15.12.2021 N 261, от 19.08.2022 N 238)

1. Общие положения

1.1.  Административный  регламент  предоставления  муниципальной  услуги  "Прекращение  права  постоянного
(бессрочного) пользования или пожизненного наследуемого владения земельным участком по заявлению правообладателя"
(далее  -  Регламент)  разработан  в  соответствии  с  Федеральным  законом от  27.07.2010  N  210-ФЗ  "Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг".

1.2. Цель разработки Регламента - реализация права физических и юридических лиц на обращение и повышение
качества рассмотрения таких обращений в администрации Ильинского муниципального района Ивановской области (далее
- Администрация),  в лице Комитета по управлению земельными ресурсами, муниципальным имуществом и архитектуре
администрации Ильинского муниципального района Ивановской области (далее - Комитет), создание комфортных условий
для  получения  муниципальной  услуги,  снижение  административных  барьеров,  достижения  открытости  и  прозрачности
работы органов власти.

1.3. Настоящий Регламент устанавливает требования к предоставлению муниципальной услуги, определяет сроки и
последовательность действий (административные процедуры) при рассмотрении обращений физических и юридических
лиц.

1.4.  Правом  на  получение муниципальной  услуги,  указанной  в  настоящем Регламенте,  обладают  физические и
юридические  лица  (Заявители),  которым  земельные  участки  предоставлены  на  праве  постоянного  (бессрочного)
пользования или пожизненного  наследуемого владения,  заинтересованные в  прекращении указанного  права в порядке
статьи 53 Земельного кодекса Российской Федерации.

От имени Заявителя заявление в предоставлении муниципальной услуги вправе подавать его представитель при
предоставлении документа, удостоверяющего представительские полномочия, и документа, удостоверяющего личность.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги, порядок предоставления которой определяется настоящим Регламентом,
-  "Прекращение  права  постоянного  (бессрочного)  пользования  или  пожизненного  наследуемого  владения  земельным
участком по заявлению правообладателя" (далее - муниципальная услуга).

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу:

-  администрация  Ильинского  муниципального  района  Ивановской  области  в  лице  Комитета  по  управлению
земельными ресурсами, муниципальным имуществом и архитектуре администрации Ильинского муниципального района
Ивановской области.

Место нахождения и почтовый адрес:

155060, Ивановская область, Ильинский район, п. Ильинское-Хованское, ул. Советская, д. 2;

телефоны: 8 (49353) 2-10-02; 8 (49353) 2-17-31;

адрес электронной почты: ilin@admilinskoe.ru;

адрес сайта в сети Интернет: http://www.admilinskoe.ru/.

Прием  Заявителей  для  предоставления  муниципальной  услуги  осуществляется  специалистом  согласно  графику
приема граждан в кабинете N 8.

Телефоны для справок: 8 (49353) 2-10-02; 8 (49353) 2-17-31.

График приема: с 9.00 ч до 17.00 ч, обеденный перерыв: с 13.00 ч до 14.00 ч, неприемный день - среда, выходные -
суббота, воскресенье.

Наименование  организации,  участвующей  в  предоставлении  муниципальной  услуги:  муниципальное  казенное
учреждение  "Многофункциональный  центр  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг  Ильинского
муниципального района" (далее - многофункциональный центр).

Место нахождения и почтовый адрес многофункционального центра:

155060, Ивановская область, Ильинский район, п. Ильинское-Хованское, ул. Советская, д. 2;



телефоны: 8 (49353) 2-20-47; 8 (49353) 2-20-48;

адрес электронной почты: mfc.ilinskoe@mail.ru.

Телефоны для справок: 8 (49353) 2-20-47; 8 (49353) 2-20-48.

График приема граждан специалистами многофункционального центра: с 9.00 ч до 16.00 ч, обеденный перерыв: с
13.00 ч до 14.00 ч, выходные - суббота, воскресенье.

2.3. Получателями услуги являются физические или юридические лица (далее - Заявители), заинтересованные в
прекращении  права  постоянного  (бессрочного)  пользования  или  пожизненного  наследуемого  владения  земельным
участком.

2.4.  Конечным  результатом  предоставления  муниципальной  услуги,  предусмотренной  настоящим  Регламентом,
является:

- Принятие решения о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного наследуемого
владения земельным участком;

-  Отказ  в  прекращении  права  постоянного  (бессрочного)  пользования  и  пожизненного  наследуемого  владения
земельным участком.

2.5. Срок предоставления муниципальной услуги составляет 30 календарных дней.

2.6. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими нормативно-правовыми
актами:

- Конституцией Российской Федерации;

- Земельным кодексом Российской Федерации;

-  Федеральным  законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации";

-  Федеральным  законом от  27.07.2010  N  210-ФЗ  "Об  организации  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг";

-  Постановлением Правительства  Российской  Федерации  от  25.06.2012  N  634  "О  видах  электронной  подписи,
использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг";

- Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости" от 13.07.2015 N 218-ФЗ;

- Федеральным законом от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи";

-  Уставом Ильинского муниципального района, принятым  решением Ильинского районного Совета депутатов от 1
октября 2010 г. N 28;

-  Положением  о  Комитете  по  управлению  земельными  ресурсами,  муниципальным  имуществом  и  архитектуре
администрации Ильинского муниципального района Ивановской области.

2.7. Муниципальная услуга предоставляется на основании поступившего в Администрацию, многофункциональный
центр письменного заявления, поданного на приеме или направленного по почте, или заявления, поданного в электронной
форме. Рекомендуемая форма заявления приведена в приложении N 1 (не приводится) к настоящему Регламенту.

Заявитель  может  воспользоваться  размещенными  на  Порталах  формами  заявлений  и  иных  документов,
необходимых  для  получения  муниципальной  услуги,  с  обеспечением  возможности  их  копирования  и  заполнения  в
электронном виде.

2.8. Заявители имеют право на неоднократное обращение за предоставлением муниципальной услуги.

2.9. Для получения муниципальной услуги Заявителю необходимо представить следующие документы:

2.9.1. Заявление правообладателя земельного участка о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования
или пожизненного наследуемого владения земельным участком.

2.9.2.  Копию документа,  удостоверяющего личность Заявителя,  являющегося физическим лицом,  либо личность
представителя физического или юридического лица.

2.9.3.  Копию  документа,  удостоверяющего  права  представителя  физического  или  юридического  лица,  если  с
заявлением обращается представитель Заявителя.

2.9.4.  Документ,  подтверждающий  согласие  органа,  создавшего  юридическое  лицо,  или  иного  действующего  от
имени учредителя органа на отказ от права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком - при обращении
государственных и муниципальных учреждений и предприятий, казенных предприятий, центров исторического наследия
президентов  Российской  Федерации,  прекративших  исполнение  своих  полномочий,  а  также  органов  местного
самоуправления.

2.9.5. Документ, удостоверяющий (устанавливающий) права на земельный участок (в случае, если он не находится в
распоряжении  органов  государственной  власти,  органов  местного  самоуправления  либо  подведомственных
государственным органам или органам местного самоуправления организаций).

2.10.  Для  предоставления  муниципальной  услуги  Заявитель  вправе  предоставлять  вместе  с  заявлением  о



прекращении права постоянного (бессрочного) пользования или пожизненного наследуемого владения земельным участком
нижеперечисленные документы, при этом указанные документы не могут быть затребованы у Заявителя:

2.10.1.  Копию  свидетельства  о  государственной  регистрации  физического  лица  в  качестве  индивидуального
предпринимателя  (для  индивидуальных  предпринимателей),  копию  свидетельства  о  государственной  регистрации
юридического  лица  (для  юридических  лиц)  или  выписку  из  государственных  реестров  о  юридическом  лице  или
индивидуальном предпринимателе.

2.10.2. Выписку из ЕГРН о правах на земельный участок или уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых
сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок.

2.10.3. Кадастровый паспорт земельного участка (при наличии в государственном кадастре недвижимости сведений
о таком земельном участке, необходимых для выдачи кадастрового паспорта земельного участка).

2.11.  Исчерпывающий перечень  оснований  для отказа  в  приеме документов,  необходимых для предоставления
муниципальной услуги:

2.11.1.  Документы  имеют  подчистки,  приписки,  наличие  зачеркнутых  слов,  нерасшифрованные  сокращения,
исправления, за исключением исправлений, скрепленных печатью и заверенных подписью уполномоченного должностного
лица.

2.11.2. Письменное обращение или запрос анонимного характера.

2.11.3. Текст заявления не поддается прочтению или не подписан уполномоченным лицом.

2.11.4.  Заявление,  поданное  в  электронном  виде,  не  подписано  электронной  подписью  в  соответствии  с
требованиями действующего законодательства, либо не подтверждена ее подлинность.

2.12. Исключен. - Постановление администрации Ильинского муниципального района от 18.08.2016 N 214.

2.12. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги или отказа
в предоставлении муниципальной услуги:

2.12.1. С заявлением о предоставлении муниципальной услуги обратилось ненадлежащее лицо.

2.12.2. Представлены незаверенные копии документов или копии документов, которые должны быть представлены в
подлиннике.

2.12.3.  Не  предоставлены  или  предоставлены  не  в  полном  объеме  документы,  предусмотренные  пунктом  2.9
настоящего Регламента.

2.13. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

2.14.  Максимальный  срок  ожидания  в  очереди  при  обращении  о  предоставлении  муниципальной  услуги  и  при
получении результата предоставления муниципальной услуги - 15 минут.

2.15.  Заявление  о  предоставлении  муниципальной  услуги  регистрируется  в  Администрации  в  порядке  и  сроки,
указанные в пункте 3.2.3 настоящего Регламента.

2.16. Требования к месту предоставления муниципальной услуги.

Прием  Заявителя  для  предоставления  муниципальной  услуги  осуществляется  специалистами  Администрации
согласно графику приема граждан, указанному в пункте 2.2 настоящего Регламента.

Рабочее место специалиста Администрации оборудуется  необходимой  функциональной  мебелью,  оргтехникой  и
телефонной связью.

Рядом  с  помещением  для  предоставления  муниципальной  услуги  предусматривается  размещение  места  для
ожидания, оборудованного стульями и информационным стендом. Места для заполнения заявлений (и иных документов)
расположены в помещении, в котором предоставляется муниципальная услуга. Места для заполнения заявлений должны
соответствовать  комфортным  условиям  для  Заявителей,  оборудованы  столами,  стульями,  канцелярскими
принадлежностями для написания письменных заявлений.

Доступ  Заявителя  к  местам  приема  заявлений  должен  быть  беспрепятственным  (доступ  в  организацию  -  в
соответствии с пропускным режимом). Доступ Заявителя-инвалида - с учетом требований законодательства о социальной
защите инвалидов.

На  информационном  стенде,  расположенном  рядом  со  входом  в  помещение,  в  котором  предоставляется
муниципальная услуга, размещается следующая информация:

- образцы заполнения заявлений;

- перечень документов для получения муниципальной услуги.

2.17. Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги.

Информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществляется:

-  посредством  размещения  соответствующей  информации  на  официальном  сайте  Ильинского  муниципального
района;

- на информационном стенде, расположенном в непосредственной близости от помещения, где предоставляется



муниципальная услуга;

- в Администрации, с использованием средств телефонной связи: телефон: +7 (49353) 2-10-02;

- путем размещения на едином и (или) региональных порталах государственных и муниципальных услуг по адресу
www.gosuslugi.ru и (или) www.pgu.ivanovoobl.ru;

- в многофункциональном центре.

На официальном сайте Ильинского муниципального района в сети Интернет размещается следующая информация
о предоставлении муниципальной услуги:

- наименование и процедура предоставления муниципальной услуги;

- место нахождения, почтовый адрес, номера телефонов, график работы специалистов Администрации;

- образец заявления;

- извлечения из нормативных правовых актов по вопросам предоставления муниципальной услуги;

- полный текст Регламента.

Информирование Заявителя о процедуре предоставления муниципальной услуги может осуществляться в устной
(на личном приеме и по телефону) и письменной формах.

При  обращении  Заявителя  по  телефону  ответ  на  телефонный  звонок  должен  начинаться  с  информации  о
наименовании органа, в который обратился гражданин, фамилии, имени, отчестве и должности специалиста, принявшего
телефонный звонок. Время телефонного разговора не должно превышать 10 минут.

При невозможности специалиста Администрации, принявшего звонок,  самостоятельно ответить на поставленные
вопросы, телефонный звонок должен быть переадресован другому специалисту или же обратившемуся лицу сообщается
номер телефона, по которому можно получить интересующую его информацию.

Информация о предоставлении муниципальной услуги должна содержать:

- сведения о порядке получения муниципальной услуги;

- адрес места и график приема заявлений для предоставления муниципальной услуги;

- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

- сведения о результате оказания услуги и порядке передачи результата Заявителю.

Информирование  Заявителя  устно  на  личном  приеме  ведется  в  порядке  живой  очереди.  Максимальный  срок
ожидания в очереди - 15 минут.

Письменное информирование осуществляется на основании поступившего в Администрацию обращения Заявителя
о процедуре предоставления муниципальной услуги. По результатам рассмотрения обращения специалист Администрации
обеспечивает подготовку исчерпывающего ответа. Подготовка ответа на обращение Заявителя не может превышать 30
дней  со  дня  его  регистрации  в  Администрации  в  порядке,  установленном  разделом  3 настоящего  Регламента.  Ответ
Заявителю направляется письменно в соответствии с реквизитами, указанными в обращении, не позднее 3 рабочих дней с
момента регистрации ответа в Администрации либо выдается на руки Заявителю или его представителю в Администрации
в соответствии с графиком приема граждан, указанным в пункте 2.2 настоящего Регламента.

2.18. Показатели доступности и качества муниципальных услуг.

2.18.1. Показателями доступности муниципальной услуги являются:

- простота и ясность изложения информационных документов;

- наличие различных каналов получения информации о предоставлении услуги;

- короткое время ожидания услуги;

- удобный график работы органа, осуществляющего предоставление муниципальной услуги;

- удобное территориальное расположение органа, осуществляющего предоставление муниципальной услуги.

2.18.2. Показателями качества муниципальной услуги являются:

- точность исполнения муниципальной услуги;

- профессиональная подготовка специалистов Администрации;

- высокая культура обслуживания Заявителей;

- строгое соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;

-  количество  обоснованных  обжалований  решений  органа,  осуществляющего  предоставление  муниципальной
услуги.

2.19.  Информацию  о  ходе  рассмотрения  заявления  о  предоставлении  муниципальной  услуги,  поданного  в
электронном виде, Заявитель может получить на Порталах в разделе "Мониторинг хода предоставления муниципальной



услуги".

2.20. Запрещено требовать от заявителя:

1)  представления  документов  и  информации  или  осуществления  действий,  представление  или  осуществление
которых  не  предусмотрено  нормативными  правовыми  актами,  регулирующими  отношения,  возникающие  в  связи  с
предоставлением муниципальной услуги;

2)  представления  документов  и  информации,  которые  находятся  в  распоряжении  органов,  предоставляющих
государственные  услуги,  органов,  предоставляющих  муниципальные  услуги,  иных  государственных  органов,  органов
местного  самоуправления  либо  подведомственных  государственным  органам  или  органам  местного  самоуправления
организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных  частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 N
210-ФЗ  "Об  организации  предоставления  государственных и  муниципальных услуг"  государственных  и  муниципальных
услуг,  в  соответствии  с  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами
субъектов  Российской  Федерации,  муниципальными  правовыми  актами,  за  исключением  документов,  включенных  в
определенный  частью  6  статьи  7 Федерального  закона  от  27.07.2010  N  210-ФЗ  "Об  организации  предоставления
государственных и муниципальных услуг" перечень документов.  Заявитель вправе представить указанные документы и
информацию в орган, предоставляющий муниципальную услугу, по собственной инициативе;

3)  осуществления  действий,  в  том  числе  согласований,  необходимых  для  получения  муниципальной  услуги  и
связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением
получения  услуг  и  получения  документов  и  информации,  предоставляемых  в  результате  предоставления  таких  услуг,
включенных в  перечни,  указанные в  части  1  статьи  9 Федерального  закона  от  27.07.2010 N  210-ФЗ "Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг";

4)  представления  документов  и  информации,  отсутствие  и  (или)  недостоверность  которых не  указывались  при
первоначальном  отказе  в  приеме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после
первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после
первоначального  отказа  в  приеме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в)  истечение  срока  действия  документов  или  изменение  информации  после  первоначального  отказа  в  приеме
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г)  выявление  документально  подтвержденного  факта  (признаков)  ошибочного  или  противоправного  действия
(бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, работника
многофункционального центра, работника организации, предусмотренной  частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от
27.07.2010  N  210-ФЗ "Об организации  предоставления  государственных и  муниципальных услуг",  при  первоначальном
отказе  в  приеме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении
муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную
услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1
статьи  16 Федерального  закона  от  27.07.2010  N  210-ФЗ  "Об  организации  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг", уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения
административных процедур, требования к порядку

их выполнения, в том числе особенности выполнения
административных процедур в электронной форме,

а также особенности выполнения административных процедур
в многофункциональных центрах

3.1. Последовательность и сроки выполнения административных процедур.

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

- прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов - 1 день;

-  рассмотрение  заявления  и  документов,  предоставляемых  для  получения  муниципальной  услуги,  направление
межведомственных запросов - 10 дней;

-  принятие  решения  о  прекращении  (отказ  в  прекращении)  права  постоянного  (бессрочного)  пользования  или
пожизненного наследуемого владения земельным участком - 18 дней;

-  выдача Заявителю документа о  прекращении права постоянного  (бессрочного)  пользования или пожизненного
наследуемого  владения  земельным  участком  либо  отказа  в  предоставлении  услуги  в  соответствии  с  пунктом  2.12
настоящего Регламента - 1 день;

- обращение в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с
ним, для государственной регистрации прекращения права постоянного (бессрочного) пользования или права пожизненного
наследуемого владения земельным участком - недельный срок со дня принятия решения о прекращении права постоянного
(бессрочного) пользования или права пожизненного наследуемого владения земельным участком, если право на земельный
участок было ранее зарегистрировано в ЕГРН;

- направление сообщения о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования или права пожизненного
наследуемого  владения  земельным участком  в  налоговый  орган  по  месту  нахождения  земельного  участка  и  в  орган,



осуществляющий деятельность по ведению государственного кадастра недвижимости, - недельный срок со дня принятия
решения о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования или права пожизненного наследуемого владения
земельным участком, если право на земельный участок не было ранее зарегистрировано в ЕГРН.

3.2.  Прием  и  регистрация  заявления  о  предоставлении  муниципальной  услуги  и  документов,  поступивших  от
Заявителя при личном обращении в Администрацию, в многофункциональный центр.

3.2.1. Прием Заявителя ведется в порядке живой очереди согласно графику приема граждан, указанному в пункте
2.2 настоящего Регламента.

Заявитель или его  представитель  представляет  в  Администрацию заявление о  прекращении  права постоянного
(бессрочного)  пользования  или  пожизненного  наследуемого  владения  земельным  участком.  Рекомендуемая  форма
заявления приведена в приложении N 1 к настоящему Регламенту.

Специалист Администрации, осуществляющий прием, выполняет следующие административные действия:

а) дает устные консультации на поставленные вопросы;

б) в случае если для подготовки ответа требуется продолжительное время, специалист Администрации предлагает
Заявителю  направить  в  Администрацию  обращение  о  предоставлении  письменной  консультации  по  процедуре
предоставления муниципальной услуги либо назначает другое время для консультации;

в) осуществляет прием заявлений и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

г)  проверяет  принадлежность  документа,  удостоверяющего  личность,  лицу,  подающему  запрос,  проверяет
правильность заполнения заявления, наличие всех документов, предусмотренных пунктом 2.9 настоящего Регламента;

д) определяет наличие (либо отсутствие) оснований для отказа в приеме документов, установленных пунктом 2.11
настоящего Регламента.

3.2.2. При наличии оснований для отказа в приеме документов специалист Администрации письменно информирует
Заявителя об отказе в приеме заявления.

3.2.3. В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов, предусмотренных пунктом 2.11 настоящего
Регламента, заявление о предоставлении муниципальной услуги регистрируется в Администрации:

поступившее до 15.00 - в день поступления;

поступившее позднее 15.00 - на следующий рабочий день.

Регистрация заявлений о предоставлении муниципальной услуги, поданных до 15.00 рабочего дня Администрации в
многофункциональный центр,  осуществляется  многофункциональным центром в  день  их  поступления,  после  15.00 -  в
рабочий день Администрации, следующий за днем подачи такого заявления.

Заявления о предоставлении муниципальной услуги, поданные в последний рабочий день Администрации перед
выходным днем, регистрируются рабочим днем Администрации, следующим после выходного дня.

3.3.  Прием  и  регистрация  заявления  о  предоставлении  муниципальной  услуги  и  документов,  поступивших  от
Заявителя в электронном виде.

3.3.1.  Заявитель  также может  подать  заявление о  получении муниципальной услуги в  электронном виде,  через
Порталы. При этом документы,  предусмотренные  пунктом 2.9 настоящего Регламента,  обязанность по предоставлению
которых возложена на Заявителя, должны быть приложены к заявлению в отсканированном (электронном) виде. Заявление
и прилагаемые к нему документы подписываются электронной подписью, в соответствии с требованиями  постановления
Правительства  Российской  Федерации  от  25.06.2012  N  634  "О  видах  электронной  подписи,  использование  которых
допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг".

В случае если документы, прилагаемые к заявлению о получении муниципальной услуги в электронном виде, не
подписаны электронной подписью в соответствии с требованиями действующего законодательства либо данная подпись не
подтверждена, данные документы считаются не приложенными к заявлению.

3.3.2.  При  поступлении  заявления  о  получении  муниципальной  услуги  в  электронном  виде,  специалист
Администрации выполняет следующие административные действия:

а) проверяет, подписано ли заявление о получении муниципальной услуги в электронном виде и прилагаемые к нему
документы электронной подписью в соответствии с требованиями действующего законодательства;

б) проверяет подлинность усиленной квалифицированной электронной подписи через установленный федеральный
информационный ресурс;

в)  в  случае  если  заявление  о  получении  муниципальной  услуги  в  электронном  виде  и  прилагаемые  к  нему
документы не подписаны электронной подписью в  соответствии  с  требованиями действующего законодательства либо
электронная  подпись  не  подтверждена,  специалист  Администрации  направляет  Заявителю  уведомление  об  отказе  в
приеме документов по основаниям, предусмотренным пунктом 2.11 настоящего Регламента;

г) в случае если заявление о получении муниципальной услуги в электронном виде и прилагаемые к нему документы
подписаны электронной подписью в соответствии с требованиями действующего законодательства и электронная подпись
подтверждена,  документы  распечатываются,  регистрируются  в  порядке,  предусмотренном  пунктом  3.2.3 настоящего
Регламента, и передаются для работы специалисту Администрации, уполномоченному на рассмотрение документов.

3.4. Рассмотрение заявления и документов, предоставляемых для получения муниципальной услуги, направление
межведомственных запросов.



3.4.1.  Глава  района  в  течение  1  рабочего  дня  со  дня  регистрации  заявления  назначает  исполнителя  для
рассмотрения поступившего заявления.

3.4.2. Специалист Администрации в течение 1 рабочего дня со дня регистрации заявления проверяет правильность
заполнения заявления и комплектность документов.

3.4.3.  В случае если заявление о получении муниципальной услуги в электронном виде подписано электронной
подписью  в  соответствии  с  требованиями  действующего  законодательства  и  подтверждена  ее  подлинность,  но  не
подписаны  электронной  подписью  документы,  прилагаемые  к  заявлению,  специалист  Администрации  в  течение  пяти
рабочих дней со дня регистрации заявления уведомляет Заявителя по электронной почте (только в случае, если указанное
заявление содержит адрес электронной почты) о необходимости явки на личный прием в Администрацию не позднее пяти
рабочих  дней,  следующих  за  днем  направления  уведомления,  для  предоставления  оригиналов  документов.  Если
Заявителем представлен неполный комплект документов, специалист Администрации вместе с уведомлением о явке на
личный прием в Администрацию информирует Заявителя о недостающих и (или) неверно оформленных документах.

Если  Заявитель  не  представил  оригиналы  документов  либо  не  представил  недостающие  и  (или)  неверно
оформленные документы,  предусмотренные  пунктом  2.9 настоящего  Регламента,  в  течение  пяти  рабочих  дней  после
направления уведомления, специалист Администрации направляет письменный отказ в предоставлении муниципальной
услуги по основаниям, предусмотренным пунктом 2.12 настоящего Регламента.

3.4.4.  Если  Заявителем  не  представлены  документы,  предусмотренные  пунктом  2.10 настоящего  Регламента,
специалист Администрации направляет в порядке межведомственного взаимодействия запросы в органы, уполномоченные
на предоставление соответствующих сведений.

3.4.5.  В  случае  если  в  порядке  межведомственного  взаимодействия  получена  информация  из  органов,
уполномоченных  на  предоставление  соответствующих  сведений,  об  отсутствии  запрашиваемых  сведений,
предусмотренных подпунктом 2.10.1 пункта 2.10 настоящего Регламента, специалист Администрации готовит письменное
уведомление в адрес Заявителя об отказе в предоставлении муниципальной услуги по основаниям,  предусмотренным
пунктом 2.12 настоящего Регламента.

3.5. Принятие решения о прекращении (отказ в прекращении) права постоянного (бессрочного) пользования или
пожизненного наследуемого владения земельным участком.

3.5.1. После получения необходимых для оказания муниципальной услуги сведений в порядке межведомственного
взаимодействия или в случае самостоятельного предоставления Заявителем документов, предусмотренных пунктом 2.10
настоящего Регламента,  специалист  Администрации осуществляет подготовку проекта постановления (распоряжения)  о
прекращении  права  постоянного  (бессрочного)  пользования  или  пожизненного  наследуемого  владения  земельным
участком.

3.5.2. Исключен. - Постановление администрации Ильинского муниципального района от 18.08.2016 N 214.

3.6.  Копия  решения  о  прекращении  права  постоянного  (бессрочного)  пользования  или  права  пожизненного
наследуемого владения земельным участком в  трехдневный срок  со  дня его  принятия направляется  лицу,  подавшему
заявление об отказе от права на земельный участок.

3.7. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в МФЦ.

Предоставление муниципальной услуги через МФЦ осуществляется в подразделениях муниципального казенного
учреждения  "Многофункциональный  центр  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг  Ильинского
муниципального района" (далее -  МФЦ) при наличии вступившего в силу соглашения о взаимодействии между МФЦ и
органом местного самоуправления.

В  случае подачи  документов  в  орган  местного  самоуправления  через  МФЦ специалист  МФЦ,  осуществляющий
прием и обработку документов, представляемых для получения государственной услуги, выполняет следующие действия:

определяет предмет обращения;

проводит проверку полномочий лица, подающего документы;

проводит проверку правильности заполнения заявления и соответствия представленных документов требованиям
настоящего административного регламента;

осуществляет сканирование представленных документов,  формирует электронное дело,  все документы которого
связываются  единым  уникальным  идентификационным  кодом,  позволяющим  установить  принадлежность  документов
конкретному заявителю и виду муниципальной услуги;

направляет копии документов, с составлением описи этих документов, по реестру в орган местного самоуправления:

- в электронном виде (в составе пакетов электронных дел) - в день обращения заявителя в МФЦ;

- на бумажных носителях - в течение трех рабочих дней со дня обращения заявителя (уполномоченного лица) в МФЦ
(подлинники  и/или  нотариально  заверенные  копии,  либо  копии,  заверенные  уполномоченными  лицами  МФЦ),  с
составлением описи передаваемых документов, с указанием даты, количества листов, фамилии, должности и подписанные
уполномоченным специалистом МФЦ.

При обнаружении несоответствия документов требованиям настоящего административного регламента специалист
МФЦ, осуществляющий прием документов, уведомляет заявителя (уполномоченное лицо) о наличии препятствий к приему
заявки и возвращает документы заявителю (уполномоченному лицу) для устранения выявленных недостатков.

По окончании приема документов специалист МФЦ выдает заявителю (уполномоченному лицу) расписку в приеме
документов.



При обращении заявителя (уполномоченного лица) в орган местного самоуправления через МФЦ и при указании
заявителем (уполномоченным лицом) места получения ответа (результата предоставления муниципальной услуги) в МФЦ,
ответственный  специалист  органа  местного  самоуправления  направляет  в  МФЦ  документы,  являющиеся  результатом
предоставления муниципальной услуги, для их последующей передачи заявителю (уполномоченному лицу), в срок не более
1 рабочего дня со дня их регистрации в органе местного самоуправления и не позднее двух рабочих дней до окончания
срока предоставления муниципальной услуги.

Специалист МФЦ, ответственный за выдачу документов, полученных от органа местного самоуправления, в день
получения  документов  сообщает  заявителю  (уполномоченному  лицу)  о  принятом  решении  по  телефону,  а  также  о
возможности получения документов в МФЦ.

Выдача  проекта  решения  об  утверждении  схемы  расположения  земельного  участка  на  кадастровом  плане
территории и других исходящих форм осуществляется на основании документов, удостоверяющих личность, под роспись в
журнале учета выданных документов заявителям.

4. Формы контроля за исполнением
административного регламента

4.1.  Текущий  контроль  за  соблюдением  и  исполнением  ответственными  специалистами  Администрации
последовательности действий, определенных административными процедурами в рамках предоставления муниципальной
услуги, осуществляется Главой района.

4.2.  Специалисты  Администрации,  принимающие  участие  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  несут
персональную  ответственность  за  полноту  и  доступность  предоставляемой  при  консультировании  информации,
соблюдение  установленного  срока  рассмотрения  обращений,  правильность  выполнения  процедур,  установленных
настоящим Регламентом.

4.3. Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной услуги включает в себя проведение проверок,
выявление и устранение нарушений порядка регистрации и рассмотрения заявлений, подготовку ответов на обращение
Заявителя, содержащее жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц, осуществляется Главой района.

4.4.  По  результатам  проведенных  проверок  в  случае  выявления  нарушений  прав  Заявителей  осуществляется
привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего

муниципальную услугу, должностного лица органа,
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального

служащего, многофункционального центра, работника
многофункционального центра, а также организаций,

осуществляющих функции по предоставлению
муниципальных услуг, или их работников

5.1.  Заявитель  может  обратиться  с  жалобой  на  решения,  действия  (бездействия)  органа,  предоставляющего
муниципальную  услугу,  должностного  лица  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу  или  муниципального
служащего в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, в том числе предоставляемой по
комплексному запросу;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3)  требование  у  заявителя  документов  или  информации  либо  осуществления  действий,  представление  или
осуществление  которых  не  предусмотрено  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,  муниципальными  правовыми  актами  для  предоставления
муниципальной услуги;

4)  отказ  в  приеме  документов,  предоставление  которых  предусмотрено  нормативными  правовыми  актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми
актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5)  отказ  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  если  основания  отказа  не  предусмотрены  федеральными
законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,
муниципальными правовыми актами;

7)  отказ  органа,  предоставляющего  государственную  услугу,  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,
должностного  лица  органа,  предоставляющего  государственную услугу,  или  органа,  предоставляющего  муниципальную
услугу, многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1
статьи  16 Федерального  закона  от  27.07.2010  N  210-ФЗ  "Об  организации  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг", или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате
предоставления  государственной  или  муниципальной  услуги  документах  либо  нарушение  установленного  срока  таких
исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)
многофункционального  центра,  работника  многофункционального  центра  возможно  в  случае,  если  на
многофункциональный  центр,  решения  и  действия  (бездействие)  которого  обжалуются,  возложена  функция  по
предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном
частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и



муниципальных услуг";

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;

9)  приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены
федеральными  законами  и  принятыми  в  соответствии  с  ними  иными  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ивановской области, муниципальными правовыми актами;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и
(или)  недостоверность  которых  не  указывались  при  первоначальном  отказе  в  приеме  документов,  необходимых  для
предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  за  исключением  случаев,
предусмотренных  пунктом  4  части  1  статьи  7 Федерального  закона  от  27.07.2010  N  210-ФЗ  "Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг".

5.2.  Жалоба  подается  в  письменной  форме  на  бумажном  носителе  либо  в  электронной  форме  в  орган,
предоставляющий муниципальную услугу.

Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-
телекоммуникационной  сети  "Интернет",  через  официальный  сайт  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,
единый портал государственных и  муниципальных услуг  либо региональный портал государственных и муниципальных
услуг, а также может быть принята при личном приеме Заявителя.

В случае обжалования решений, действий (бездействия) должностного лица или муниципального служащего жалоба
подается на имя Главы Ильинского муниципального района.

5.3. 155060, Ивановская область, Ильинский район, п. Ильинское-Хованское, ул. Советская, дом 2.

Адрес для направления жалоб в электронной форме:

- администрация Ильинского муниципального района: ilin@admilinskoe.ru.

5.4. Жалоба должна содержать:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего
муниципальную услугу, муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства Заявителя - физического лица
либо наименование, сведения о месте нахождения Заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ
Заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, или муниципального служащего;

4)  доводы,  на  основании  которых  Заявитель  не  согласен  с  решением  и  действием  (бездействием)  органа,
предоставляющего  муниципальную  услугу,  должностного  лица  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  или
муниципального служащего.  Заявителем могут  быть представлены документы (при наличии),  подтверждающие доводы
Заявителя, либо их копии.

5.5.  При  подаче  жалобы  в  электронном  виде  документы,  указанные  в  настоящем  Регламенте,  могут  быть
представлены  в  форме  электронных  документов,  подписанных  электронной  подписью,  вид  которой  предусмотрен
законодательством Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность Заявителя, не требуется.

5.6.  Жалоба  подлежит  рассмотрению  в  течение  пятнадцати  рабочих  дней  со  дня  ее  регистрации,  а  в  случае
обжалования  отказа  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  должностного  лица  органа,  предоставляющего
муниципальную услугу, в приеме документов у Заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.7.  По результатам рассмотрения жалобы,  орган,  предоставляющий муниципальную услугу,  принимает одно из
следующих решений:

1. жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и
ошибок  в  выданных  в  результате  предоставления  государственной  или  муниципальной  услуги  документах,  возврата
заявителю  денежных  средств,  взимание  которых  не  предусмотрено  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

2. в удовлетворении жалобы отказывается.

5.8.  Не позднее дня,  следующего  за  днем  принятия решения,  указанного  в  пункте 5.7 настоящего  Регламента,
Заявителю в письменной форме и по желанию Заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о
результатах рассмотрения жалобы.

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в  абзаце 1 настоящего
пункта,  дается  информация  о  действиях,  осуществляемых органом,  предоставляющим муниципальную услугу,  в  целях
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения
за  доставленные  неудобства  и  указывается  информация  о  дальнейших  действиях,  которые  необходимо  совершить
заявителю в целях получения муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в абзаце 1 настоящего
пункта,  даются  аргументированные  разъяснения  о  причинах  принятого  решения,  а  также  информация  о  порядке
обжалования принятого решения.



5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного
правонарушения  или  преступления,  должностное  лицо,  наделенное  полномочиями  по  рассмотрению  жалоб,
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.


